el ejercicio del derecho que toda persona tiene de acceso a la información pública, lo
que conlleva al fortalecimiento del Estado de Derecho y consolidación de la
democracia mediante la participación ciudadana. 

La Gerencia de Verificación del IAIP, realizó una evaluación a CUATROCIENTAS
CUARENTA Y NUEVE (449) Instituciones Obligadas que hasta el segundo semestre
(julio a diciembre) 2024 están incorporadas en el Portal Único de Transparencia, estas
son verificadas siguiendo los lineamientos de verificación establecidos por la Gerencia
de Verificación de Transparencia (GVT) y aprobados por el Pleno de Comisionados del

[...]

Obligadas a través de diversos mecanismos entre ellos llamadas, correos electrónicos,
capacitaciones, reuniones y visitas In-Situ (por medios electrónicos por las restricciones
presupuestarias vigentes).

En seguimiento a la metodología de evaluación utilizada en el proceso de verificación se
obtuvieron los siguientes resultados:

TRESCIENTAS TREINTA OCHO (338) Instituciones Obligadas tuvieron un desempeño de
EXCELENTE y obtuvieron el CIEN POR CIENTO (100%) de cumplimiento de los artículos
N° 4 y N°13 de la LTAIP. (Ver Anexo A.1 y A.2)

CIENTO ONCE (111) Instituciones Obligadas presentaron incumplimiento a lo requerido
en los artículos N°4 y N°13 de la LTAIP. (Ver Anexo A.3 y A.4)

En adición a los resultados anteriormente expuestos se observó que disminuyo en uno por
ciento el promedio general de cumplimiento para el segundo semestre del 2024 y este fue

[...]

* Los presupuestos presentados en este informe fueron obtenidos de las evaluaciones presupuestarias
realizadas por la Secretaria de Finanzas.

ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y DESCENTRALIZADA

Para el año 2024 la ejecución presupuestaria del Estado* para la Administración Pública
según la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas asciende a Trescientos setenta
y siete mil seiscientos sesenta y cuatro millones setenta y seis mil ciento sesenta y un
Lempiras (L 377,664,076,161) de los cuales el Instituto de Acceso a la Información Pública
(IAIP) verificó el equivalente a un ochenta y tres por ciento (83%) del total de la ejecución
presupuestaria para el año 2024. De esta veeduría, un setenta y cinco por ciento (75%)
del total del presupuesto verificado, representado por ochenta y tres (83) Instituciones

[...]

ciento (25%) del total del presupuesto verificado, presentaron incumplimiento de los
lineamientos de verificación para el año 2024 (ver ANEXO C.1).

La diferencia presupuestaria entre lo ejecutado según SEFIN para las Administración
Pública y lo verificado por el IAIP es de Sesenta y cinco mil doscientos treinta y dos
millones setecientos cincuenta y cuatro mil trescientos ocho Lempiras (L 65,232,754,308)
mismo que radica en la Deuda Pública, los Servicios Financieros de la Administración
Central y el presupuesto de instituciones que no están dentro del Portal Único del IAIP
para su verificación.

GOBIERNOS LOCALES

En cuanto a la ejecución presupuestaria de las transferencias realizadas a las
municipalidades para el año 2024, según la Secretaría Estado en el Despacho de Finanzas
esta asciende a Diez mil sesenta y cuatro millones cuatrocientos ochenta y tres mil
seiscientos treinta y siete (L 10,064,483,637), de los cuales el Instituto de Acceso a la
Información Pública (IAIP) verificó el equivalente a un cien por ciento (100%) del total de
la ejecución presupuestaria del año 2024. De esta veeduría, un setenta y nueve por
ciento (79%) del total del presupuesto verificado fue ejecutado por doscientas treinta y
dos (232) municipalidades, las cuales si cumplieron en su totalidad con el artículo N° 13
de la LTAIP obteniendo una nota EXCELENTE. Las restantes sesenta y seis (66)
municipalidades presentaron incumplimiento de los lineamientos de verificación         
(ver ANEXO C.2).